#### SCRIPTA DIDYMI DEPERDITA.

Συγγραφέα et sacrorum expositorem scriptorum, qui multos S. Scripturæ libros explicaverit, laudat Palladius in *Lausiaca* (pag. 15 edit. Meursii), et in *Vitis Patrum* Rosweidi, pag. 751. Quin in *Heraclidis Paradiso* (in iisdem *Vitis*, pag. 710) legas Testamentum Vetus ac Novum ad verbum interpretatum esse, sectas autem omnes tam subtiliter firmiterque, exposita super ipsas ratione disseruisse, ut omnium scientiam veterum peritiamque transiret. *Hujus aliquanti dicta*, inquit Rufinus lib. xi *Hist. eccles.*, cap. 7, *vel communiter disputata vel proponentibus responsa, adhibitis notariis describere, quæ etiam nunc in magna admiratione habentur. Nos tamen, qui et vivæ vocis ejus ex parte aliqua fuimus auditores, et ea, quæ a nonnullis dicente eo descripta, legimus; longe majorem gratiam et divinum nescio quid, ac supra humanam vocem sonans, in illis magis sermonibus, qui de ore ipsius proferebantur, cognovimus.*

Εἰς τὸν Ἀὐτ καὶ τὸν Δαβίδ. Citat Joan. Damascenus in *Sacris Parallelis*, pag. 789, tom. II Opp.

In *Jobum commentarii*. Hieron. cap. 109 *Catalogi*. Fragmenta plurima in catena Patrum Græcorum ad Jobi librum.

Ἀέρος εἰς τὸν Ἰώβ. Damascenus in *Parallel.*, pag. 789.

*Commentarii in Psalmos omnes*. Hieron. cap. 109 *Catalogi*, et epist. 89 ad Augustin.; Nicephorus ix, 17. Fragmenta bene multa in catena ad Psalmos Corderiana; et in codd. catenar. in Psalmos.

In *Proverbia*. Cassiodorus cap. 5 *Institut. divin. lit.*, in quo libro Didymus expositorem in Græca lingua reperimus, qui ab amico nostro viro disertissimo Epiphano in Latinum sermonem diligentissime, Domino jurante, translatus est. Ex hoc commentario fragmenta in catena Patrum ad Proverbia, quam Latine Theodorus Peltanus edidit, et in catena Corderiana ad Lucæ viii, 5.

In *Ecclesiastem*. Joan. Damascenus in *Sacris parallelis*, pag. 685.

In *Canticum canticor*. Catena a Meursio edita pag. 49.

In *Isaiæ postrema a quadragesimo usque capita*, tom. XVIII. Hieronymus *Prologo in Isaiam*. Di-

*dymus, cujus amicitia nuper usi sumus, ab eo loco ubi scriptum est (xxxix, 13): Consolamini, consolamini populum meum, sacerdotes, loquimini ad cor Jerusalem, usque ad finem voluminis, decem et octo edidit tomos. Meminit et capite 109 Catalogi et Nicephorus ix, 17. Citat Damascenus pluribus locis Sacr. parallel. pag. 307, 341, 677, 721, 781.*

In *Jeremiam* citat catena Ghisleriana tom. I, pag. 39; tom. II, pag. 704, 753.

In *Oseam libri III*, ad Hieronymum scripti, teste ipso Hieronymo cap. 109 *De S. E. et Apologia ultima in Rufin.* p. 164, et Procem. in *Oseam et Zachariam*. Citat Damascenus in *Parallelis*, pag. 778. Hieronymi verba ex Procemio in *Oseam* ascribere placet: *Ante annos circiter viginti duos, cum essem Alexandria, vidi Didymum et eum frequenter audivi, virum sui temporis eruditissimum, rogavique eum, ut, quod Origenes non fecerat, ipse compleret, et scriberet in Osee commentarios: qui tres libros me petente dictavit, quinque alios in Zachariam.*

In *Zachariam libri V*, Hieronymo rogante scripti. Id. Procemio in *Zachariam: Didymus quinque explanationum libros me rogante dictavit, quos cum aliis tribus in Osee et mihi προσεφώνησεν. Sed tota eorum ἐξήγησις allegorica fuit, et historiæ vix pauca tetigerunt.*

Etiam in *Michæam* scripsisse Didymum tres libros, notat Tillemontius tom. X *Memor.*, pag. 393; sed decepit eum corruptius Procemii Hieronymiani in *Zachariam* locus: quos cum tribus aliis in *Osee et Michæa* προσεφώνησεν, pro, et mihi προσεφώνησεν, ut e mss. cod. recte Martianæus restituit.

In *Evangelium Matthæi*. Meminit Hieron. cap. 109 *Catalogi* et Procem. in *Matthæum; Nicephorus ix, 17. Citat Damascenus pag. 676 Parallel.* In catena edita ad *Matthæum*, nusquam, quod miratus sum, Didymi nomen occurrit.

In *Evangelium Joannis*. Hieron. c. 109 *Catalogi; Nicephorus ix, 17. Citat Damascenus pag. 754, et sæpius auctor catenæ Patrum Græcorum editæ in Joannem.*

[In *Acta apostolorum*. V. J. Christoph. Wolffii *Anecdota Gr.*, tom. IV, pag. 1 sqq., ubi inter excerpta ex catena ms. in *Acta apost. et Epp. cathol.* multas Didymi interpretationes, ex ejus comment. in *Acta apost.* sumptas, Gr. attulit, Latine vertit, et hinc inde explicuit. — In cod. Coisl. XXV, qui complectitur *Acta apostolorum* et *Epp. catholicas* cum commentariis ex Chrysostomo, Ammonio presbytero, Didymo, aliisque Patribus et auctoribus collectis et in ordinem digestis ab Andrea presbytero. Vid. Monfauc. *Bibl. Coisl.*, p. 75 sq. et p. 263, de cod. CCLII, qui continet *Acta apostolorum* cum Chrysostomi, Didymi aliorumque commentariis, et pag. 264, in cod. CCIV, s. catena in *Epistolas Pauli*. — *Leitæ* inter codd. Vossian. Didymus ad cap. III *Actorum apostolorum*, vers. 19 et 21, Gr. V. *Cat. bibl. Leid.*, pag. 401, n. 4. — Vindobonæ in cod. Cæs. CCLI, qui continet anonymi locos communes

asceticis de interpretationibus divinarum præceptorum Domini ex varior. Patrum opp. collectos, fol. 187 exstat Didymi fragmentum expositionis in Acta apostolorum. V. Lanabec. Comment. V, p. 324 sqq. HARL.]

In Epistolam ad Galatas (vel certe in illum locum ubi Petri a Paulo reprehensi sit mentio). Hieron. epist. 89, ad Augustin.

In Epistolam ad Ephesios commentarioli. Hieron. I in Rufin. et Proöm. in Epist. ad Ephes.

In Epistolam ad Corinthios. Hieron. epist. 31, ad Pammachium: Origenes, Dionysius, Pierius, Eusebius Cæsariensis, Didymus, Apollinaris, latissime hanc Epistolam interpretati sum. Citat Damascenus in Paralleliis, pag. 721.

Sectarum volumen (a). Didymus ipse libro De Spiritu S., tom. IX Opp. Hieron., pag. 323: Quod autem ab aliis capiatur Spiritus S. et non alia capiat, et nunc et in Sectarum volumine, prout potuimus, expressimus. Et pag. 328: Hoc ipsum, quod subsistit Spiritus, sapientiæ est, et natura ejus nihil est aliud, nisi Spiritus veritatis et Spiritus Dei, de quibus jam abundanter in Sectarum volumine disputavimus. Memorat et Didymi adversus sectas opus Heraclides in Paradiso, c. 1, p. 710. Ab hoc non distinguendum dogmatum volumen, cujus meminit, p. 332. Ex quibus ostenditur, esse Spiritum S. creatorem, ut jam in Dogmatum volumine breviter ostendimus. Hic est Liber de dogmatibus, cujus et Hieronymus, cap. 109 Catalogi mentionem facit. Et Theodoritus IV, 29, Hist. testatur, eodem tempore Ephraimum Edessæ, et Alexandriæ Didymum κατὰ τῶν ἀντιπάλων τῆς ἀληθείας δογμάτων scripta composuisse. Sed quæ Stobæus Eclog. ethic., pag. 15, ex Didymo περὶ αἰρέσεως affert, petita sunt ex Didymi alterius (b), etnici scriptoris, libro περὶ φιλοσοφίας Πυθαγορικῆς, quem laudat Clemens Alex. 1 Strom., pag. 369, et cujus περὶ τῶν Πλάτωνι ἀρεσκόντων, laudat Eusebius XI, 23, Præparat., Eptomen, Stobæus Florileg., serm. 101, pag. 557. Vide Joan. Christophori Wolfii dissertationem, qua Philosophumena, quæ sub Origenis feruntur nomine, pro illo Didymi Sectarum volumine haberi non posse, neque volumen Dogmatum Didymi Alex. a Sectarum volumine diversum case disputat adversus Christophorum Augustum Heumannum. Proliit illa dissertatio una cum secundis laudati Wolfii ad Φιλοσοφουμένων scriptorem curis Hamburgi 1714, 8. FABR.

Contra Arianos libri II. Hieron., cap. 109, De S. E.; Nicephorus IX, 17, Hist. Videtur respicere Didymus ipse sub extremum explanat. in I Joannis, Arianos perstringens, Horum, inquit, singula examinationem, ut fuit possibile, in aliis habuerunt.

Περὶ φιλόσοφον. Damascenus, pag. 645 Parallel. Liber ad Rufinum, quare moriantur infantes, cum propter peccata corpora acceperint. Hieronymus Apo-

logia ultima ad Rufin., pag. 164: Exstat liber Didymi ad te, quo sciscitanti tibi respondit, non eos multa peccasse, et ideo corporum carceres tantum eis tetigisse sufficere. Magister meus et tuus eo tempore quo tu ab eo ista quærebas.

De impari numero, sive septenario. Hieron. Apologia pro libris adversus Jovinianum.

Περὶ ἀσωμάτων. Damasceni., pag. 780 Parallel.

Υπομνήματα εἰς τὰ περὶ ἀρχῶν Ὀριγένους, In libros Origenis De principiis commentaria apologetica, adversus ejus adversarios, quos calumniari, quæ non intelligerent, arguit, teste Socrate, IV, 25.

His præcipue in se odium multorum et invectivas contraxit bonus Didymus: atque propter hos commentarios factum est, ut etiam post fata sit cum Origene et Evagrio proscriptus non uno in concilio. Vide cardinalis H. Norisii Diss. de synodo quinta, capite 7, ubi contra Halloisium docet, a quinta synodo generali utique fuisse damnatos Evagrium Didymumque a. 553, neque in hoc errasse concilium Lateranense sub Martino papa, a. 649, synodumque sextam in Trullo a. 680, et septimam 787 Nicænam, quæ exemplum illud concilii quinti sunt secutæ. Argumenta Norisii lahefactare non potuit Joan. Garnerius in Diss. de eadem quinta synodo quam Liberati Breviario subjunxit. Hieronymus lib. II in Rufin., pag. 148: Quid respondebis pro Didymo, qui certe in Trinitate catholicus est, cujus etiam nos de Spiritu S. librum in Latinam linguam vertimus? Certe hic in his quæ ab hæreticis in Origenis operibus (ex Rufini scilicet opinione) addita sunt, et in ipsos περὶ ἀρχῶν, quos tu interpretatus es, libros breves dictavi commentariolos, quibus non negaret, ab Origene scripta, quæ scripta sunt, sed nos simplices homines non posse intelligere, quæ dicuntur, et quo sensu in bonam partem accipi debeant, persuadere conatur, hoc duntaxat de Filio et Spiritu S. Cæterum in aliis dogmatibus et Eusebius et Didymus apertissime in Origenis scita concedunt, et quod omnes Ecclesiæ reprobant, catholice et pie dictum esse defendunt. Idein Apologia postrema, pag. 163: In Didymo memoriam prædicamus, et super Trinitate, fidei puritatem. Sed in cæteris, quæ Origeni male credidit, nos ab eo retrahimus. Magistrorum enim non vitia imitanda sunt, sed virtutes. Aude pag. 159.

De providentia et judicio Dei in hac vita, ne eremus, jussit Didymus (c) observare diligenter varietatem corporum rerumque, quibus mundi decus constat, et rationes, quibus Deus per aspera nos ad virtutem ducit ac sapientiam. Τὸς περὶ προνοίας καὶ κρίσεως κατὰ σαυτὸν ἀεὶ γύμναζε λόγους, φησὶν ὁ μέγας καὶ γνωστικὸς διδάσκαλος Δίδυμος, καὶ τούτων τὰς ὕλας διὰ μνήμης φέρειν πειράθητι. Καὶ τοὺς μὲν περὶ κρίσεως λόγους ἐν τῇ διαφορᾷ τῶν σωμά-

τῶν Ἀριστοτελειῶν τε καὶ Πυθαγορείων, usi Plotinus et Porphyrius, ut dixi supra, lib. II, cap. 13.

(c) Apud Socratem IV Hist., c. 23, pag. 237.

(a) V. supra ad n. 4. HARL.  
(b) Incertum, si hic Didymus Heraclidæ filius, grammaticus et musicus, Nerone clarus imperante, Suidæ memoratus, cujus libro περὶ τῆς διαφορᾶς.

των καὶ κατὰ τὸν κόσμον εὐρήσεις. Τοὺς δὲ Περὶ Ἀποροῶς, ἐν τοῖς τρόποις τοῖς ἀπὸ κακίας καὶ ἀγνωσίας ἐπὶ τὴν ἀρετὴν ἢ ἐπὶ τὴν γνῶσιν ἡμᾶς ἐπανήγουσι. *Sermones De providentia et de iudicio Dei, assidua meditatione tecum ipse recole, ait magnus doctor et spiritali scientia instructus, Didymus, eorumque sermonum materias fac in memoria circumferas. Omnes enim fere in his labuntur. Et sermones quidem ac rationes de iudicio, in differentia cor-*

*porum et in partibus mundi reperies. Sermones autem De providentia, in modis illis, quibus a vitio et ignorantia ad virtutem et cognitionem ducimur, deprehendes.*

Styli simplicitatem significare, non vitium reprehendere voluit Hieronymus, quando Præf. ad librum Didymi *De Spiritu S.* scripsit: *Imperitus sermone est, sed non scientia, apostolicum virum ex ipso stylo exprimens, tam sensus lumine quam simplicitate verborum.*

# DIDYMI ALEXANDRINI DE TRINITATE LIBRI TRES

PRIMUM EX PASSIONEIANO CODICE GRÆCE EDITI,

LATINE CONVERSI, AC NOTIS ILLUSTRATI

A D. JOANNE ALOYSIO MINGARELLIO

CANONICO REGULARI ORDINIS S. AUGUSTINI CONGREGAT. RHENANÆ S. SALVATORIS, SACRÆ THEOL. LECT. EMERITO, SACRÆ CONGR. INDICIS CONSULTORE, ET IN BONONIENSI ARCHIGYMNASIO GRÆCARUM LITTERARUM LECTORE PUBLICO.

(Bononiæ, typis Lælii a Vulpe. 1769, in-fol)

## DE DIDYMO COMMENTARIUS

*Ad nobilissimum præulem D. Franciscum Carafam Minturnensium ducis filium, Patrensum archiepiscopum, apostolica legatione Venetiis functum, et sacræ congregationis Episcoporum ac Regularium negotiis præpositæ a secretis.*

### LIBER PRIMUS.

DE AUCTORE TRIUM, QUOS NUNC EDIMUS, LIBRORUM DIDYMO.

[I-X\*]Cum veteres omnes Passioneianæ bibliothecæ membranas, librosve calamo exaratos seu Græcos seu Latinos humaniter mihi a præclarissimo cardinali Dominico Passioneio traditos, imo domum ad me paulatim missos, anno 1768, accurate recensissem, ac recensione ipsam, indicemque a me elaboratam evolverem, plura quidem in iis reperiri luce digna opuscula deprehendi, nullum tamen tribus *De Trinitate* libris, quos nunc edo, anteponendum existimavi. Itaque cum illorum nonnulla, domini non permissu modo, sed pene etiam jussu aut manu mea exscriperim, quæ Græca erant, aut exscribenda curaverim, quæ Latina: tres ta-

men hosce libros, etsi initio mutilos, mihi potissimum excolendos esse duxi: cupido enim me statim incessit illos, Deo Opt. Max. opem ferente, aliquando evulgandi. Sed quanti id laboris futurum esset, jam tum animo prospiciebam. Nam Græcum aliud opus postquam descripsissem, quod mutilum et ipsum initio est, evulgatum postea fuisse comperi. Investigandum igitur erat primum, an hi editi unquam forent, ne bis ad eundem lapidem, quod veteri proverbio prohibemus, offenderem. Exscribi deinde illos a me ipso oportebat, quod nullus mihi idoneus præsto esset amanuensis; Latine insuper vertendi, ac præterea adnotationibus illu-

\* His numeris representantur paginæ editionis Mingarelli.

strandī erant. Verum illud præ omnibus sollicitum A me tenebat, quod cuiusnam auctoris essent, ignorabam. Pigebat enim sine auctoris nomine evulgare, sed pigebat multo magis ejus auctoris nomen inscribere, a quo scriptos esse certum mihi necdum videretur; etsi enim multis ducerem conjecturis, ut illos huic potius, quam alteri tribuerem auctori, hisce tamen conjecturis nimis fidendum non arbitrabar, quod et nonnulla opinioni meæ aliquantulum officere tunc viderentur, et nullum toto in opere locum invenire possem, qui invictum mihi solus argumentum ad detegendum scriptoris nomen suppedicaret: si quid enim occurrebat, quod hujusmodi videretur, id re maturius examinata probabilitatis fines non excedere deprehendebam. Fateor itaque tandiu me de operis auctore dubitasse, quandiu scholia, sive adnotationes in totum opus non absolvi. His vero ad exitum perductis, ac singulis auctoris verbis diligenter perpensis, in ea tandem sententia acquiescendum duxi, ut genuinus operis auctor sit Didymus Alexandrinus. Argumentum, quo innitor, multiplex quidem videtur, sed re ipsa unicum est: tantamque mihi vim habere visum fuit, ut tuto jam Didymi nomen in operis fronte inscribere me posse statuerim: illud tamen profiteor, huic me sententiæ tunc duntaxat firmiter adhæsurum, cum ea doctis sapientibusque viris, quibus Italia, et reliqua redundat Europa, probabitur, quorum et doctrinam, et ingenium summopere miror, quosque ut magistros suspicio. Argumentum porro, quod dixi, fusius niox in hoc libro persequar; quamvis enim unum sit, tam multa sunt tamen, ex quibus veluti coalescit, ut longiorem desideret orationem. Cæterum huc totum redigitur, ut fieri omnino non possit, ut Didymus ille non sit, cui omnia cum Didymo paria sint. Librum *De Spiritu sancto* edidit Didymus, edidit et iste auctor: imo sæpius in his libris ita loquitur, ut ea supplere videatur, quæ ibi minus fuisse persecutus est. Sæculo quarto uterque floruit; uterque Alexandrinus fuit; uterque catechista; uterque filios genuit; uterque tres *De Trinitate* libros scripsit; uterque in Trinitate catholicus fuit; uterque strenue contra Arianos ac Macedonianos semper decertavit: uterque λόγους, seu libros *contra Arianos* edidit; neuter satis caute de gratia loquitur; uterque in poetis versatus; uterque Deum vocat ἀμεγέθη, id est magnitudinis, nempe [XI] quantitatis expertem: uterque de impari numero scripsit: utrumque imitati sunt Ambrosius ac Hieronymus; uterque de hæreticorum sectis scripsisse videtur; uterque de se demisse sentit; uterque memoria singulari præditus fuit; eadem tamen utriusque σφάλματα μνημονικά, sive iudem lapsus memoriæ vitio: uterque nonnulla etiam apocrypha; eosdem uterque hæreticos obiter confutat; Origenis uterque studiosus, et imitator

et in multis sectator: uterque certa Scripturæ loca eodem modo legit; uterque eosdem Scripturæ libros, de quorum olim auctoritate a multis dubitabatur, ut canonicos habuit; eadem utriusque omissiones, eadem Scripturarum interpretationes, eadem frigiditates, idem stylus, eadem argumentandi methodus, eadem dubitanter loquendi ratio, eadem ab utroque dogmata inculcata, eadem utriusque sæpius formulæ, eadem Scripturarum textuum mutationes, eadem Scripturas citandi ratio, iidem mores, eadem opiniones, eadem parum accuratæ locutiones: innumerabilia demum in hoc opere sunt, quæ etsi aliis convenire queant, Didymo tamen potissimum consentanea sunt; nihil contra in toto opere legitur, quod ab eo di sonum sit. Quid B ergo superest, nisi ut Didymus hujus operis auctorem esse pro certo habeamus? Possem hic equidem finem loquendi facere; horum enim pleraque in adnotationibus ostendi: verum cum plures sint, qui adnotationes legere negligunt, cumque labor lectori minuendus sit, hæc ipsa veluti totidem lineamenta ac notas simul colligens, sic ea persequar, ne nimis longus sim, ut nec omnia recenscam, et lectorem identidem ad notas ipsas amandem. Incipio autem ab eo loco, quo primum motus sum, ut Didymo opus hoc tribuerem, etsi postea compererim rationem inde ductam non esse invictam.

CAP. I. *Theologus noster bis citat librum suum De Spiritu sancto.*

C Suum ergo librum *De Spiritu sancto* bis citat auctor noster: primum scilicet pagina 374\*, ubi sic loquitur: « Animæ et angeli sunt... mortales, quatenus mente aliquando corrumpuntur: nam ex mutatione est quando labuntur in peccatum, ex quo supervenit mors. Juxta quem modum Paulus scribit: *Et in deliciis vivens vidua, mortua est*<sup>1</sup>: etsi ea nondum ex hac vita migraverit, sicut jam explicatum est in λόγῳ (id est, libro, aut sermone) *De Spiritu sancto...* » Deinde pagina 425, ubi hæc legimus: *ac insuper aliis etiam oraculis quæ afferuntur in λόγῳ De Spiritu sancto, etc.* Quæ autem citat, exstant in Didymi libro *De Spiritu sancto*, quem Hieronymus Latine vertit, ut monui in notis ad ea D loca.

Confecta ergo res est, inquit: nec dubitandum jam, quin tres hi libri a Didymo dictati sint. Ita et ego olim, fateor, ratiocinabar; sed postquam omnia maturius expendi, argumentum hoc non mediocribus difficultatibus obnoxium esse deprehendi. Nimirum secundus liber operis, quod nunc edo, *De Spiritu sancto* et ipse inscribitur. Itaque existimare quis potest, primo quidem in loco, nempe pagina 374, respici segm. 67: in altero autem respici caput 15 secundi libri, aut aliud, si quod est, caput in quo textus Biblici a Macedonianis catholicæ Ecclesiæ objecti afferantur. Huc accedit quod secundus

<sup>1</sup> 1 Tim. v, 6.

\* Paginas intellige editionis Mingarelli quas typis grandioribus in textu expressimus.

liber tribus in locis mutilus est, nimirum pag. 225, 235 et 292. Quidni ergo quis putet, ea auctorem loca respicere secundi libri, quæ modo desiderantur?

Diu hæc, ut verum fatear, sollicitum me habuerunt. Verum in eam tandem descendenti sententiam, ut putarem citari utrobique non secundum hujus operis librum; sed librum *De Spiritu sancto* ab Hieronymo Latine versum. Tribus autem rationibus id confirmo.

Nam primo dubium valde est, an secundi libri titulus ab auctore ipso sit inscriptus, an vero a librariis. Equidem non eum modo titulum, sed et indicem capitum, qui proxime post titulum sequitur, et singulorum capitum argumenta ab his, non ab illo addita esse existimo; auctoris vero mentem hanc fuisse, ut tres hi libri hoc vel alio assini modo inscriberentur: *Περὶ θεολογίας* (vel *Περὶ τῆς Τριάδος*) βιβλίον α'. *Περὶ τῆς Τριάδος* βιβλίον β'. *Περὶ τῆς Τριάδος* βιβλίον γ', id est, *De Trinitate* liber I; [XII] *De Trinitate* liber II; *De Trinitate* liber III.

Quod enim spectat ad argumenta initio capitum inscripta, ea auctoris non esse, sed studiosi amanuensis, colligi videtur cum ex iis, quæ dixi pag. 4, not. 3; tum ex eo quod is qui illa apposuit initio operis, idem quasi defatigatus ea omisit a capite 15 usque ad postremum libri primi, ac toto libro tertio: tum demum ex argumento capitis 18 libri primi: ibi enim legitur, *ὀνόματα λέγονται*. auctor vero non *λέγονται* dictasset, sed *λέγεται*. sic enim semper loqui consuevit. Quod vero attinet ad argumentorum series, sive indices capitum, qui præponuntur libro secundo, ac tertio, ii adeo oscitanter, ac male concinnati sunt, ut auctori tribui non possint, quin injuria ipsi inferatur. Quæ cum ita sint, ne titulum quidem, qui exstat pag. 107, auctori tribuerim, sed librario, cum præsertim non libro secundo, sed indici capitum secundi libri, proxime inscribatur. Cæterum sive hic titulus ab auctore dictatus fuerit, sive a librario adjectus, non ita accipiendus est, ut sit genuinus secundi libri titulus, sed ita, ut sit ejus veluti argumentum: nempe verus, ut dixi, titulus est: *De Trinitate liber secundus*. Itaque verba illa, *Liber secundus, de Spiritu sancto*, hoc tantum indicant, in secundo libro sermonem esse de Spiritu sancto, sicut in primo sermone fuit de Filio. Alioquin scribendum fuisset: *Περὶ τοῦ ἁγίου Πνεύματος* βιβλίον β', non vero: *βιβλίον β' · Περὶ τοῦ ἁγίου Πνεύματος*.

Secundo concedamus, ea quæ pag. 374 habet auctor, referri forsitan posse cum ad secundum hujus operis librum, tum ad librum *De Spiritu sancto*. At illud certe, quod ait pag. 425, vix ac ne vix quidem ad secundum hujus operis librum referre licet. Nam postquam tria ibi attulit Scripturæ loca, quibus hæretici ad deprimentam Spiritus sancti naturam abutebantur, subdit, eos aliis etiam hujusmodi testimoniis abusos esse, hæc vero se in libro *De Spiritu sancto* attulisse. At quænam, quæso, sunt

hæc alia testimonia in secundo hujus operis libro allata? Si excipias illud: *Nisi quis*, etc., quod cap. 13 affertur, vix ullum aliud in secundo libro invenies: id enim potissimum in secundo auctor appetat, ut argumenta ac testimonia afferat, quibus Spiritus sancti divinitas ostenditur, quemadmodum in tertio id potissimum spectat, ut ea Scripturæ loca afferat, quibus perperam explicatis catholicæ Ecclesiæ dogmata hæretici impugnant. At contra in libro *De Spiritu sancto* multa profert Scripturæ loca iis similia, quæ pag. 425 attulit in hoc opere, ut ostendi in notis.

Tertio librum suum *De Spiritu sancto* dum citat duobus in locis auctor noster, utrobique λόγον eum vocat, non βιβλίον. Inde autem colligo spectari ab eo non secundum hujus operis librum, sed librum *De Spiritu sancto* ab Hieronymo Latine conversum; nec enim ita promiscue duo ea nomina accipiuntur, ut nullum inter ipsa discrimen sit. Nomen quidem λόγος optime libro *De Spiritu sancto* convenire, jam ostendi pag. 374. At secundus *De Trinitate* liber magis proprie βιβλίον, quam λόγος nuncupatur. Nam tres hi libri βιβλία, non λόγοι vocantur in codice Passioneiano: qua de causa merito a Socrate quoque eosdem, ut equidem opinor, indicante βιβλία denominantur. Quin imo auctor ipse libro II, pag. 345, λόγον secernit a βιβλίῳ, cum sic loquitur: *in primo* λόγῳ cap. 10, *et in hoc* βιβλίῳ cap. 14. Videtur ergo vocabulo λόγος opusculum designare aliud a primo hujus operis libro. Quod ut clarius adhuc appareat, animadvertendum est, terdecies in his libris a theologo nostro citari primum λόγον, octies autem primum, aut secundum βιβλίον. Quæcumque vero citat ex primo, aut secundo βιβλίῳ, ea omnia, aut fere omnia in primo, vel altero ex tribus hisce libris inveniri, si pauca excipias, quæ in capitibus deperditis exstabant. At contra tredecim ea loca, quæ citat ex primo λόγῳ, in primo hujus operis libro non reperiri, nisi forte unum, aut duo, de quibus dubitare licet, utrum in primo libro inveniantur. Quis autem credat, tredecim ea loca omnia, aut fere omnia in paucis illis primi libri capitibus exstitisse quæ interierunt? Apparet ergo non temere distingui a theologo nostro λόγον a βιβλίῳ, ut proinde cum citat primum λόγον, aut cum citat λόγον *De Spiritu sancto*, non primum, [XIII] aut secundum hujus operis librum allegare putandus sit, sed alia opuscula.

CAP. II. Citat auctor noster λόγους, quos scripsit contra Arianos.

Duos Didymum λόγους, id est, sermones contra Arianos edidisse testantur vetusti scriptores, quorum testimonia simul congesta in Appendice lectori exhibui. Id autem in theologum nostrum quadrare liquet cum ex iis, quæ dixi pag. 435, atque alibi, tum etiam ex his quæ mox dicam.

CAP. III. Se contra Arianos semper pugnasse affirmat theologus noster.

Præterea auctor noster pag. 202, æ Ariano ac

Macedonianis pro virili parte semper obstitisse ait, ac pro catholica de Trinitate doctrina in medium semper produisse ad litem aut intentandam, aut sustinendam. At quisnam est post Athanasii ætatem Græcus sæculi quarti scriptor, ad quem aptius hæc referre possimus, quam Didymus Alexandrinus? quem Rufinus, Socrates, Sozomenus, Hieronymus, Theodoretus ut catholicæ de Trinitate doctrinæ strennum propugnatores prædicant; quique et in libro *De Spiritu sancto*, et in sermonibus contra Arianos, et in libro, seu libris *De sectis*, et *De dogmatibus* contra eos hæreticos ex professo scripsit: qui denique in enarrationibus in Epistolas catholicas, atque in commentariis sacræ Scripturæ, quorum fragmenta in catenis exstant, nullam elabi sinit occasionem, quin catholica de Trinitate dogmata inculcet, aut Arianos, Macedonianos, aliosque hæreticos perperam de illa sentientes refellat? Rem ita se habere, observabit diligens lector in catena in *Psalms* ad psalmum cii, vers. 20, et alibi, in catena in *Acta* tom. IV *Anecd. Wolfii*, pag. 6, 9, 14, 19, atque in alijs catenis quæ jam impressæ sunt. Ego enim ne nullum ex innumerabilibus exemplis quæ afferri queunt, protulisse videar, omissis iis quæ edita jam sunt, unum dumtaxat exscribo ex catena ms. in *libros Regum*, quæ exstat in codice Græco xvi bibliothecæ Venetæ S. Marci. Ibi enim ad versiculum 22 capitis xxii libri II Regum, qui incipit, Ὅτι ἐφύλαξα τὰς ὁδοὺς Κυρίου, hæc legitur pag. 129: Διδύμου. Ὅτι ἐφύλαξα, φησι, τὰς ὁδοὺς Κυρίου. Ταῦτα οὐκ ἀλαζονικῶς φησιν, ὡς κτινὲς ὁνοῦται· ἀλλ' ἀνατιθεὶς τῷ Θεῷ τὴν αἰτίαν τῶν κατορθωμάτων. Φυλάσσει δὲ τὰς ὁδοὺς Κυρίου ταῖς ἐντολαῖς αὐτοῦ πορευόμενος· καὶ οὐκ ἀσεβεῖ ἀπὸ τοῦ Θεοῦ αὐτοῦ, ὃ ὀρθῶς περὶ τῶν τῆς ἀληθείας δογμάτων διεληφώς· ἀμέμπτως περὶ Θεοῦ ἐννοῶν καὶ ἀγίως περὶ Χριστοῦ διαλαβάνων· καὶ εὐσεβῶς περὶ τοῦ ἁγίου Πνεύματος ἐνθυμούμενος· καὶ περὶ τῶν ἄλλων δογμάτων ὃν δεῖ τρόπον δοξάζων. Quæ sic verto: « Didymi. Quia custodivi, inquit, vias Domini ». Hæc non arroganter dicit, ut quidam putant; sed Deum agnoscens ut causam eorum quæ a se gesta sunt, ac ea illi tribuens. Custodit autem vias Domini is qui in mandatis ejus ambulat: et impie non agit a Deo suo<sup>3</sup> is qui recte de veritatibus dogmatibus disserit, irreprehensibile de Deo sentiens, et sancte de Christo disserens, et pie de Spiritu sancto cogitans, et de alijs dogmatibus ita ut oportet sentiens. » Quis hominem vel paucis hæc in verbis non agnoscit catholicam de Trinitate doctrinam inculcandi percupidum? At quanto magis in cæteris quæ exstant ejusdem operibus atque frag-

Cap. IV. Tres de Trinitate libros dictavit auctor noster, ut Didymus.

Quin tres a Didymo libros *De Trinitate* dictatos esse testantur aperte Socrates, Cassiodorus, et Anselmus Havelbergensis in testimoniis a me in Ap-

<sup>3</sup> Psal. xvii, 22. <sup>3</sup> ibid.

pendice allatis. Hujusmodi vero opus respicere videtur et Hieronymus in libro *De script. eccles.* cap. 120, eum ait: Responderunt ei (nempe Eunomio) Apollinaris, Didymus, etc. Et autem quam belle auctori nostro conveniat, me vel tacente omnes vident. Itaque ad alia statim progredior.

[XIV] CAP. V. De impari numero scripsit ut Didymus.

Undecim scilicet scriptores, qui de impari numero scripserant, numerat Hieronymus in epistola ad Pammachium, ut dixi pag. 268, not. 5, quorum sextus est Didymus. Ego vero rationem hinc duco non contentendam, qua confirmem tres hosce libros esse Didymi. Fusc enim de impari numero, id est de septenario, agit theologus noster lib. II, cap. 14. Itaque cum illa Hieronymi epistola post editos hosce libros scripta fuerit, valde probabile est, eosdem ab ipso respici; multo enim fuscus de impari numero hic agit auctor noster, quam plerique ex alijs Patribus, quos Hieronymus nominat: nimirum undecim illi sunt Clemens, Hippolytus, Origenes, Dionysius, Eusebius, Didymus, Tertullianus, Cyprianus, Victorinus, Lactantius, Hilarius: quorum nullus mea quidem sententia opus edidit, quod de impari numero inscripserit, sed obiter omnes de eodem in suis operibus locuti sunt. Nullius vero opus citat Hieronymus nisi Cypriani; ait enim: *Quorum Cyprianus de septenario, id est de impari numero disserens quæ et quanta dixerit, ad Fortunatum liber illius testimonio est.* Jam vero quæ Cyprianus in libro, sive epistola ad Fortunatum de septenario scripsit pag. 322 editionis Venetæ anni 1728, multo minus copiosa sunt, quam quæ de eodem numero disputat auctor noster. Quod si reliquorum opera quæ exstant evolveris, invenies Tertullianum quoque, Clementem Alexandrinum, atque Origenem variis in locis, Hilarium tractatu in *psalmum cxviii*, tom. I, pag. 409, et Lactantium lib. VII *Instit.* cap. 14, minus fusc de hac re locutus esse, quam theologum nostrum. De Hippolyto autem, Dionysio, Eusebio, Victorino nihil dico, quod duorum quidem opera interierint, alii vero in his quæ supersunt operibus aut parum, aut nihil de impari numero disserant, si Eusebium Cæsariensem excipias, qui ubinam de illo sermonem habeat, Ignoro, sed locum is facile, opinor, inveniet qui ejus commentarios in *Psalms*, atque in *Isaiam* a Montfauconio editos, aut alia ejusdem modi opera Eusebii percurrerit. Mihi enim illud in præsens sufficit, ut valde verisimile sit hosce auctoris nostri libros ab Hieronymo indicari.

Cap. VI. Perbelle auctori nostro congruunt quæ de Didymo testantur veteres, eum nempe et de sectis, et contra Monachos scripsisse, et primam ad Corinthios Pauli Epistolam latissime interpretatum esse, et plures alios e sacris libris commentariis, aut commentariolis illustrasse.

Hactenus rationes satis efficaces attulimus, mox

alias adhuc validiores prolaturi. Sed antequam ad A  
 has veniamus, nonnullas hic addere conjecturas  
 placet. Suum *Sectarum* volumen bis memorat Di-  
 didymus in libro *De Sp. S.*, num. 5 et 21. Opinati  
 autem sunt aliqui, id magna saltem ex parte adhuc  
 exstare, idem nempe esse cum eo quod *Philoso-*  
*phumena* inscribitur. Nonnulli etiam diversum ab  
 illo non esse censuerunt, quod *Dogmatum* volumen  
 Didymus ipse vocat in libro *De Sp. S.*, num. 32.  
 Quarum opinionum primam gravibus obnoxiam esse  
 difficultatibus multo ostenderunt, altera levibus con-  
 jecturis duntaxat innotuit. Quod si talibus ego ra-  
 tionibus acquiescerem, contendere forsitan et ipse  
 possem, hos *De Trinitate* libros nihil aliud esse, quam  
*Sectarum* volumen: hujusmodi enim suspicio ex  
 duobus postremis tertii libri capitibus oriri posset. B  
 Nam capite quidem 41 repente auctor noster ad  
 Montanistarum hæresim orationem convertit, ac non  
 modo ea refellit, quæ contra catholicam de Trini-  
 tate doctrinam docebant, sed et alia eorum delira-  
 menta: tum subdit: *Ita adversus alias hæreses no-*  
*deste ac sapienter, ut possumus, pugnamus.* Ac sta-  
 tim postea Manichæos confutare aggreditur cap. 42,  
 cujus utinam postremam partem nobis ætas non in-  
 vidisset. Hujusmodi tamen ego suspitione non mo-  
 veor, sed tres hosce *De Trinitate* libros a *Sectarum*  
 volumine omnino alios esse existimo: tum quia quæ  
 de Montanistarum, Manichæorum, aliorumque hæ-  
 reticorum sectis dicit auctor, obiter duntaxat, ac  
 [XV] veluti appendicis loco dici videntur: tum C  
 etiam quia *Sectarum* volumen antelibrum *De Spiritu*  
*sancto*, tres vero hi libri post eundem neo quidem  
 iudicio dictati sunt. Illud itaque tantum aio, ei qui  
*De hæresibus vel sectis*, scripserit, optime convenire,  
 ut postrema illa duo capita dictaverit. Id enim Di-  
 didymo in more positum esse animadverti, ut ad eam-  
 dem sæpius sicut in uno eodemque opere, ita etiam  
 in diversis redeat. Quod vere a me dici is fatebitur,  
 qui attente singula quæ exstant illius opera aut  
 fragmenta expenderit, atque inter se contulerit.

Adversus Manichæos sane peculiare opus ipse  
 edidit, quod aut totum, aut bona saltem ex parte  
 etiamnum exstat. Sed adversus eosdem passim dis-  
 putat etiam in *Enarrationibus in Epistolas catholi-*  
*cas*. Eosdemque ut refellat, a proposito parumper D  
 aberrat in libro *De Spiritu sancto*, num. 45, occa-  
 sione arrepta ex illis Isaia: verbis: *Inferens nobis*  
*iuxta misericordiam suam*<sup>b</sup>. Quinam ergo magis,  
 quam Didymo convenire arbitramur quod in  
 trium horum librorum auctore observamus, ut Man-  
 ichæos non modo obiter, paucisque verbis refellat  
 paginis 385, 388, et 396; verum etiam capite 42  
 tertii libri fusius, ut modo dicebamus, contra eos  
 scribat, atque a proposito argumento ad illos con-  
 futandos digrediatur?

Quoniam vero conjecturis nunc indulgemus, illud  
 etiam animadversione dignum reor, quod cum plu-

rimos Scripturæ libros commentariis, aut commen-  
 tariolis Didymus explanaverit, ut constat cum ex  
 Hieronymo, tum ex catenis aut impressis, aut ca-  
 lamo exaratis: si *Indicem locorum sacræ Scripturæ*  
 tribus hisce in libris allegatorum expenderit, tria  
 hæc vera esse comperies: primo, ex iis libris, quos  
 commentariis Didymus interpretatus est, cujus-  
 modi sunt Epistola prima ad Corinthios, Isaias,  
 Psalmi, etc., plurimos ab auctore nostro textus af-  
 ferri; secundo, ex iis libris, quos brevibus commeu-  
 tariolis illustravit, pauciores: ex iis demum quos  
 nullo modo interpretatus est, aut nullum textum aut  
 paucissimos allegari. Qua de causa nullum in eo in-  
 dice locum reperies ex Machabæorum libris desump-  
 tum, nullum ex libro Judith, nullum ex libro Esther,  
 nullum ex libro Ruth; vix unum aut alterum, aut  
 saltem perpauca ex libris Josue, Judicum, Paralipomenon,  
 Esdræ, ac, ut de aliis taceam, plerorum-  
 que ex prophetis, quos minores vocant.

Demum, ne in singulis inmerer, illud quoque  
 animadvertas velim, tribus hisce libris Scriptura-  
 rum loca quæ afferuntur, ita passim explicari, ut  
 facile auctorem agnoscas in Scripturarum campo  
 summi opere exercitatum: cujusmodi profecto fuit  
 Didymus; talem enim se prodit non modo in com-  
 mentariis in Scripturam, sed vel in ipso libro *De*  
*Spiritu sancto*.

CAP. VII. Auctorem nostrum item ut Didymum  
 imitati sunt Ambrosius, Hieronymus, aliique  
 fortasse nonnulli.

Sed jam ad potiores Didymi Alexandrini notas  
 transeamus. Harum postrema profecto ea non est,  
 quod sancti Ecclesiæ Patres Ambrosius ac Hiero-  
 nymus haud pauca ex ejus libris mutuati sint, aut  
 imitati. Nam quod attinet quidem ad Ambrosium,  
 id aperte fatetur Rufinus Aquileiensis, cujus verba  
 protuli pag. 51, not. 5. Id ipsum vero probant mo-  
 nachii S. Mauri tom. II operum Ambrosii pag. 597  
 in Admonitione in ejusdem Ambrosii libros *De*  
*Spiritu sancto* inscriptos. Ibi enim loca ipsa indi-  
 cant quæ Ambrosius ex Didymi libro *De Spiritu*  
*sancto* mutuatus fuit. Quod vero pertinet ad Hiero-  
 nymum, fatetur ipse sæpius, multa se ex Didy-  
 mo, quem suum magistrum vocat, desumpsisse. Ii  
 ita esse comperiet lector, si Hieronymi loca in  
*Veterum Testimoniis* a me allata percurrat. Id sci-  
 licet præstitit Hieronymus in commentariis potissi-  
 mum in *Epistolam ad Galatas*, in *Epistolam ad*  
*Ephesios*, in *Matthæum*, in *Osee*, in *Zachariam*,  
 in *Isaiam*, etc.

Itaque si ex auctore etiam nostro plura mutuatos  
 esse Ambrosium, ac Hieronymum constet, nonne  
 id quoque indicio erit, tres hosce libros a Didymo  
 dictatos esse? Atqui plura hinc mutuatum, aut imi-  
 tatum esse Ambrosium ostendi jam in notis. Lege,  
 quæso, quæ dixi pag. 275, not. 9: videbis enim  
 totum fere Ambrosii librum *De mysteriis*, antea

<sup>b</sup> Isa. LXIII, 7.

[XVI] Christi 387 scriptum, e capite 14 secundi A ex his libris expressum esse. Legē etiam, si libet, quæ dicta a me sunt pag. 51, not. 5, pag. 233, not. 1, pag. 246, not. 4, et pag. 357, not. 5.

Quod si quas præterea locorum Scripturæ interpretationes in auctore nostro inveniamus iis persimiles, quas in memoratis Hieronymi commentariis legimus, nonne id quoque argumento erit, ex illis eas esse, quas tacito auctoris nomine, ut solebat, et Didymo sæpius deprompsit ipse Hieronymus? non quod ex hoc opere eas hauserit, ut puto, sed quod valde credibile sit, unum eundemque Scripturæ locum eodem fere modo plerumque a Didymo explicatum esse in hoc opere, atque in commentariis in Scripturam. Ut vero perspicias, quam vere dixerim, non parvam in Hieronymo, et auctore nostro interpretationum similitudinem observari, lege quæ adnotavi pag. 233, not. 3, pag. 177, not. 4, pag. 98, not. 9, pag. 270, not. 3, pag. 271, not. 3, et alibi.

Sed præter Ambrosium ac Hieronymum alij etiam fortasse auctorem nostrum imitati sunt: ego tamen unum duntaxat hic nominabo, cujus nomen pondus aliquot addit sententiæ meæ, quod et Alexandrinus fuerit, ut Didymus, et haud multis post hujus obitum annis Alexandriæ scripserit, Cyrillum nempe Alexandriæ Ecclesiæ patriarcham. Utrum is porro auctorem nostrum revera imitatus sit, judicet lector, postquam ea legerit quæ dixi pag. 39, not. 2, de voce ἀμεγέθης, et pag. 301, not. 8, ac pag. 303, in pluribus notis. Illa præterea, quæ theologus noster habet pag. 8, lin. 1, et sequentibus, cum iis conferat quæ Cyrillus scripsit lib. 1 in Julianum pag. 31 edit. Lipsiensis anni 1696, quæque ita se habent: Ὅρθως δὴ μάλα· δόξα γὰρ Κυρίου κρύπτει λόγον, κατὰ τὸ γεγραμμένον, καὶ πᾶς περὶ αὐτοῦ λόγος ἀθνεῖ· καὶ τῆς ἀξίας κατόπιν ἐρχεται· ἔστι γὰρ ἀπάσης ἐννοίας ἐπέκεινα· βλέπομεν δὲ δι' ἐσόπτρου, καὶ ἐν αἰνίγματι, τὰ περὶ αὐτοῦ, καθά φησιν ὁ πάνσοφος Παῦλος. Non parvam enim inter hujusmodi loca similitudinem, qui ea contulerit, deprehendet.

Cap. VIII. Auctor noster fuit Alexandrinus ut Didymus.

Videndum nunc, cujus fuerit theologus noster: D si enim ipsum Alexandrinum fuisse compertum fuerit, multo eum fidentius poterimus hac de causa Didymum appellare. At talem reipsa fuisse auctorem nostrum, satis mihi indicari videtur conjecturis, quas subjicio; vix enim fieri potest, ut simul omnes alteri congruant, quam scriptori Alexandrino.

Ac primum quidem auctoris loquela manifestum eum facit. Nihil nunc loquar de ejus stylo, quem Alexandrii hominis esse censeo: nihil de allegoricis, quas identidem affert, Scripturæ interpretationibus, quibus Alexandrina maxime schola oblectabatur; nihil de Origenianis locutionibus ab eo

adhibitis, et Alexandrino scriptori magnopere congruentibus; nihil de studio, quod in prætas eum impendisse apparet: nihil demum de dialecticis quibusdam ejus subtilitatibus, quas Alexandriæ potissimum viguisse Didymi ætate, nemo ignorat: hæc enim omnia quantam vim habeant, facile per se intelliget lector eruditus. At vocabula quoque ipsa, quibus theologus noster utitur, Alexandrinum scriptorem subindicant sæpenumero. Alexandrina videtur vox περιόδια, ab Athanasio quoque adhibita ad curationem denotandam, ut dixi pag. 268, not. 2: eam certe apud nullum alium scriptorem hactenus ego inveni, qui Alexandrinus non foret. Itaque tandem Alexandrinam esse opinabor, quando ea in aliis scriptoribus, iisque nec Ægyptiis, neque

B Alexandrinæ scholæ alumnis, neque Alexandriæ proximis reperitur: quod fieri tamen posse non inficior. Alexandrina simili modo est, ut puto, vox ἀμεγέθης: hujusmodi enim epithetum haud scio an Deo ullus alius tribuerit, quam Didymus, ac post ipsum Cyrillus Alexandrinus, ut dixi pag. 39, not. 2. Alexandrina fortasse est vox ἀνεβέλγητα, ab auctore nostro usurpata, atque ab eodem Cyrillo in locis a Suicero allegatis. Alexandrinam esse verisimile est vocem οὐρανὸς eo sensu acceptam, quo occurrit pag. 201, ut ibidem indicavi. [XVII] Alexandrinam itidem esse conjicio vocem ἀβέτα, quæ legitur pag. 32, quamque ab Athanasio in fragmentis commentariorum in Matthæum pag. 310 tom. II Collectionis novæ Mostafricanæ adhibitam invenio. Denique, ne singula persequar, Alexandrinam quodammodo, parum scilicet elegantem, dialectum redolent plura ex vocabulis, quæ in Græcarum rocum Indice a me adnotata sunt, et potissimum videlicet, quæ fastidiosæ aures, Atticorum elegantiorumque aliorum scriptorum stylo assuetæ ferre vix possunt.

Alexandrino præterea scriptori maxime congruunt quæ legimus pag. 201: Nec eos piget, inquit, ... pelagus (πέλαγος) trajicere, ac multorum deinceps dierum iter ... perficere. Ut enim testatur Strabo, lib. xvii, p. 543, πέλαγος, seu pelagus vocabatur cum Ægyptiacum mare, tum palus Mareotis, quorum illud a Septentrione, hæc a meridie Alexandrinam regionem alluit: qua de causa eandem regionem ibidem dicit ἀμφίκλυστον δὸςτὸ πέλαγος, id est, quæ duobus pelagis alluitur: Alexandriæ vero urbis τὸ παράλιον μέρος, id est partem in ora maritima sitam, lib. ii contra Apionem, segm. 4, Josephus memorat. Quin etiam optime in Alexandrinum theologum quadrant cum ea, quæ pag. 398 docet auctor noster de quotidiana corporis et sanguinis Domini communionem, ut ibi adnotavi, tum illa, quæ de quotidiana baptismi administratione scribit, ut videre licet, pag. 273, not. 1; tum etiam quæ de ambitiosorum dissidiis attingit, pag. 308, quæque de oratione Manassis sensit, quam ut

sacræ Scripturæ partem citat pag. 399; tum de-  
num, quod pag. 484 *cosmographum* vocet Moysen,  
librum scilicet Geneseos, ut puto, respiciens, qui  
in codice Alexandrino, et a Philone, atque Cle-  
mente Alexandrinis inscribitur γένεσις κόσμου, id  
est, *origo mundi*, ut monet vir clariss. Mazochius  
initio *Spicilegii*.

Omnibus hisce conjecturis illud insuper adjun-  
gendum est, quod a theologo nostro ita passim  
Scripturas allegari observaverim, ut Alexandrinum  
se prodatur. Id autem pluribus modis ostendo. Nam  
primo ubi lectio Græcæ editionis alia est a lectione  
vulgatæ Latine translationis, sæpissime auctor nos-  
ter eam sequitur lectionem, quam secutus est  
vulgatus interpres. At vero Alexandrinum codicem  
sæpissime cum vulgato concordare, testatur Simo-  
nius in Dissertatione de manuscriptis Novi Testa-  
menti codicibus, pag. 61. Deinde Alexandrina sa-  
crorum Bibliorum exemplaria non omnino emen-  
data, sed additamentis quibusdam aucta fuisse constat  
ex Hieronymi libro xvi in *Isaiam*, tom. IV, pag.  
696 editionis Veronensis. Ibi enim postquam  
versiculum undecimum capituli LVIII sic attulit, ut  
in emendatis LXX Interpretum exemplaribus lege-  
batur, hæc subjicit : « Quod in Alexandrinis exem-  
plaribus in principio hujus capituli additum est :  
*Et adhuc in te erit laus mea semper*; et in fine : *Et  
ossa tua quasi herba orientur* ... in Hebraico non ha-  
bentur, sed ne in Septuaginta quidem emendatis, et  
veris exemplaribus. » Nimirum tres potissimum  
erant Didymi ætate versionis LXX Interpretum  
editiones, ut nos docet ipse Hieronymus *Prologo in  
Paralipomena*, seu libro II in *Rufinum*, segm. 27,  
tom. II, pag. 521, ubi hæc scribit : *Si LXX Inter-  
pretum pura, et ut ab eis in Græcum versa est editio  
permaneret, superflue me... impelleres, ut tibi Hebræa  
volumina Latino sermone transferrem ... Nunc vero  
cum pro varietate regionum diversa ferantur exempla-  
ria, ... Alexandria, et Ægyptus in Septuaginta suis  
Hesychium laudat auctorem, Constantinopolis usque  
ad Antiochiam Luciani martyris exemplaria probat.  
Mediæ inter has provinciæ Palæstinos codices legunt,  
quos ab Origene elaboratos Eusebius, et Pamphilus  
vulgaverunt : totusque orbis hac inter se trifaria  
varietate compugnat.* Ita Hieronymus. Ac revera  
in codice Alexandrino, qui quarto, ut aliqui, aut  
saltem sexto sæculo exaratus est, ut alii volunt,  
inveniri scholia in *textum introducta*, rara quidem  
ipsa, *textusque vero Ægyptiaca*, testatur Millius in  
*Prolegomenis*, p. 143; Didymum vero non semper  
quidem, sed plerumque tamen Alexandrina exem-  
plaria secutum esse non dubito. Ita exempli gratia  
in *Enarrationibus* ad caput I Epistolæ primæ Petri  
citat psalmum xxxviii hoc modo : *Peregrinus ego  
(mendosa enim est editionis lectio, ergo) in terra.*  
Voces vero, *in terra*, leguntur quidem in codice  
Alexandrino, sed desunt in Græca Bibliorum [XVIII]  
editione. Simili modo ipse Didymus in fragmento,  
quod affert Hieronymus in epistola 119 ad Miner-

vium et Alexandrum, sequitur lectionem codicis  
Alexandrini. Nam cum in Epistola I ad Cor. cap.  
xv, vers. 51, Græca Biblia habeant : *Omnes qui-  
dem non dormiemus, sed omnes immutabimur*; co-  
dex vero Alexandrinus, cui consentit vulgata Lati-  
na translatio, habeat : *Omnes quidem dormiemus,  
sed non omnes immutabimur* : Didymus utramque  
ibi quidem lectionem memorat, sed secundam alteri  
anteponit, ac sequitur. Cum itaque noster etiam  
theologus Scripturæ loca ita alleget, ut in illius  
allegationibus et additamenta occurrant aliquando,  
et passim Alexandrinarum membranarum lectiones  
sequatur, Alexandrinum hac etiam in re scriptorem  
agnoscimus.

Et quod spectat quidem ad additamenta, de iis  
cum in notis, tum in *rerum Indice* ad vocem *Addi-  
tamenta*, lectorem monui. Quod vero ad codicis Ale-  
xandrini lectiones attinet, pluribus exemplis quod  
dixi confirmandum est : si cui vero id molestum  
futurum sit, is eadem præteriens, ad cætera, quæ  
subijciam, transiliat. Itaque primo, in Epist. ad  
Philipp. III, 8, Græca Biblia habent, Χριστοῦ Ἰη-  
σοῦ τοῦ Κυρίου μου · codex Alexandrinus pro μου  
habet ἡμῶν · noster vero theologus hunc sequitur,  
pag. 5. Secundo, in Ep. ad Gal. II, 16, Biblia Græca  
habent, διότι οὐ δικαιοθήσεται · Alexandrinæ vero  
membranæ pro διότι habent ὅτι, ut legit auctor,  
pag. 4. Tertio, in ead. Ep. II, 14, Græca Biblia habent  
Πέτρον, codex Alex. κηφᾶ, ut auctor noster, pag.  
168 et 387. Quarto, in Ep. ad Hebr. III, 9, Biblia  
Græca habent περιφέρεσθε, auctor noster pag. 6,  
et codex Alexandrinus παραφέρεσθε. Quinto, in  
Ep. I ad Cor. VIII, 2, Græca Biblia habent, οὐδέτις  
οὐδὲν ἔγνωκε, auctor noster pag. 8, omisso voce  
οὐδὲν, legit, ὅπως ἔγνωκεν · simili autem modo legi-  
tur in codice Alexandrino, nempe ὅπως ἔγνω. Sexto,  
in Ep. I Joan. I, 3, Biblia Græca habent, ἀπαγγέ-  
λομεν ὑμῖν, auctor noster pag. 21, et codex Ale-  
xandrinus, ἀπαγγέλλομεν καὶ ὑμῖν. Septimo, apud  
Joannem I, 18, Græca Biblia habent, ὁ μονογενὴς  
Υἱός, auctor noster pag. 76 et alibi legit, ὁ μονο-  
γενὴς Θεός, quo modo legit Origenes Alexandrinus,  
ut monui pag. 76, not. 5. Octavo, in Ep. Jac. IV,  
12, Græca Biblia carent vocibus καὶ κρητῆς; at no-  
ster auctor illa legit pag. 27, ut et codex Alexandri-  
nus. Nono, in Ep. ad Hebr. I, 1, Græca Biblia ha-  
bent ἐπ' ἐσχάτων, auctor vero noster pag. 33, et  
cod. Alex. ἐπ' ἐσχάτου. Decimo, in Ep. ad Ephes.  
II, 14, Biblia Græca habent, Πατέρα τοῦ Κυρίου  
ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, codex Alexandr., et auctor  
noster, pag. 49, omittunt omnia hæc verba, τοῦ Κυ-  
ρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ. Undecimo, in Act. V,  
32, Græca Biblia habent αὐτοῦ μάρτυρες · auctor  
noster pag. 55 omittit vocem αὐτοῦ, ut cod. Ale-  
xandrinus. Duodecimo, in Ep. ad Philipp. III, 3,  
Biblia Græca habent, Πνεύματι Θεῷ · auctor noster  
hanc lectionem vitiosam esse contendit pag. 246, ac  
legit Πνεύματι Θεοῦ, quo modo legitur et in co-  
dice Alexandrino. Hæc, ut fallor, sufficiunt, ut ap-

pareat auctorem nostrum Alexandrinis Bibliorum A ster, quam synaxes, id ex eo fieri videtur, quod exemplaribus usum esse.

Demum, ut alias mittam conjecturas, quæ lectori erudito opus hoc legenti facile in mentem venire possunt, unum tantum ejus locum addam, quo magis magisque roboratur opinio mea de patria, aut saltem domicilio auctoris nostri. Exstat is pag. 308, in qua cum nihil legatur, quod Alexandrino homini non conveniat, tum illud maxime Alexandrini est, quod Deum Opt. Max. unum ac trinum orat, ut *Nili fluenta sint plena, et maxima annonæ ubertas*. Ne vero cogar ea repetere, quæ alibi dicta sunt, lege, quæso, notas meas ad illum locum. Ego enim ad alia statim progredior.

CAP. IX. *Ecclesiæ Alexandrinæ catechista fuit auctor noster ut Didymus.*

Alexandrinæ Ecclesiæ catechistam a S. Athanasio factum fuisse Didymum, pauci ignorant, præfectum scilicet eum fuisse celebri scholæ a S. Marco evangelista, ut testatur Hieronymus, fundatæ, cui scholæ viri magni Pantænus, Clemens Alexandrinus, Origenes, Heraclas, S. Dionysius, Athanasius, Pierius, S. Petrus Martyr, S. Macarius, aliique præfuerant. Quodam vero esset Alexandrini catechistæ munus, [XIX] ex Eusebii *Historia ecclesiastica* lib. vi, cap. 10, discimus. Ad eum scilicet spectabat non modo rudiores primis fidei elementis imbuere, ut nomen ipsum catechistæ sonat, verum etiam primo sacras litteras interpretari; eam enim scholam vocat ibidem Eusebius *διδασκαλεῖον τῶν λεπῶν λόγων* deinde *divinorum dogmatum thesauros*, ut Eusebii verbis utar, *partim viva voce, partim scriptis exponere auditoribus*: demum hæreticorum sophismata refellere: etsi enim hoc aperte non memoret Eusebius, dubitandum tamen non est, quin unum ex præcipuis illius catechistæ muneribus fuerit. Id certa a Didymo egregie præstitum esse constat.

Jam vero hæc omnia in theologum nostrum aptime quadrare quis non videt? Illud in primis quadrat, quod is Alexandrinæ Ecclesiæ fuerit catechista. Quid enim, quæso, aliud sunt illi *alternorum dierum conventus*, quos pag. 304 ipsemet commemorat, nisi conventus, in quibus suas habebat catecheses? In iis enim conventibus se *una cum suis*, id est cum discipulis, sanctæ Trinitatis commemorationem facitare consuevisse ait, *ac semper Trinitatem ipsam pro viribus celebrasse, nec ulla unquam tempore non prædicasse, eos valde in suam ipsorum perniciem peccare, qui præclarum aliquid ad catholicam de Trinitate fidem spectans vel discere negligant, vel docere*. Aptissime sane hæc in catechistam Alexandrinum convenire, ostendi jam in notis ad eum locum. Cum enim Alexandriæ, non vero in reliqua *Ægypto*, synaxes alternis diebus reipsa haberentur, vix dubitandum videtur, quin Didymus quoque alternis diebus suas *συνουσίας*, id est sacros congressus, aut conventus habuerit. Quod vero istos cætus *συνουσίας* potius vocet auctor no-

ster, quam synaxes, id ex eo fieri videtur, quod hujusmodi denominatio iis cætibz maxime conveniat, quibus non episcopus, non presbyter præerat, sed catechista sacris ordinibus non initiatus. Aliud enim est *docere in ecclesia*, aliud vero *docere in catechesibus*, ut colligo ex hisce Joannis Jerosolymitani episcopi verbis apud Hieronymum in libro adversus eundem Joannem, segm. 11, pag. 419: *Quæ... in ecclesia docemus, et in catechesibus*. Primum illud in ecclesia Alexandrina post Arii tempora episcopo reservatum erat, si fides habenda est Sozomeno, qui lib. vii, cap. 19, scribit, *apud Alexandrinos solum civitatis Alexandrinæ episcopum ἐπὶ ἐκκλησίας* (id est in ecclesia) *docere: quam consuetudinem, inquit, cum antea non fuisset, introductam esse ferunt, ex quo Arius presbyter de doctrina fide, disserens, nova dogmata invenit*. Quæ verba etsi stricto sensu fortasse accipienda non sint, ex iis tamen conjicere posse videmur, Didymum non in ecclesia, sed alibi, synaxium diebus catecheses suas habuisse: ideoque hac etiam de causa eos conventus magis proprie *συνουσίας*, quam synaxes nuncupari.

Sed alia adhuc sunt in auctore nostro loca, quæ ipsum catechistam fuisse indicant. Sæpius enim is filios suos, ac filiorum suorum filios memorat, *propter quos*, inquit, *se viventem laborare*; sæpius etiam de iis meminit, qui *una cum ipso* conveniebant. De primis loquens ait: *Οἱ ἐξ ἐμοῦ*, et *πατρία δὲ ἔδωκέν μοι θεός*: de aliis autem sic loquitur: *Οἱ σὺν ἡμῖν*, et *οἱ σὺν ἐμοί*. Etsi vero primos illos non spirituales, sed carnales auctoris filios fuisse conjiciam, secundos tamen, quos vocat *τοὺς σὺν ἐμοί*, eos ipsos fuisse verisimile est, qui *una cum ipso* in conventibus, aut *συνουσίαις*, quas dixi, ad eam audiendum confuebant.

Quod demum spectat ad catechistæ munus, quam præclare iis functus fuerit theologus noster, dicere supervacaneum est. Ex iis enim, quæ hactenus dixi, apparet eum et in sacrarum litterarum studio, atque interpretatione quammaxime versatum fuisse, et divina dogmata cum viva voce, tum scriptis strenue propugnasse, eaque ab hæreticorum dictoriis, objectisque vindicasse. In iis igitur formulis potius, quas modo memoravi, paulisper immoremur: ut majus inde, si fieri potest, opinioni meæ robur accedat.

CAP. X. *Filios genuit et auctor noster et Didymus.*

Nihil itaque crebrius in precepcionibus huic operi insertis memorat auctor noster, quam filios suos, ut jam dixi. [XX] Eorum meminit pagg. 202, 203, 305, 307, 308, ac demum 319. Quæri ergo posset primo, utrum auctor noster, aut Didymus monachus fuerit: deinde utrum de filiis spiritibus, an de carnalibus ea loca intelligenda sint. Verum prima quæstio et a proposito meo aliena est, neque ad solvendam alteram omnino necessaria. Fieri enim potest, ut liberis operam prius dederit Didymus, ac deinde, uxore aut defuncta, aut consentiente, aut etiam, ut Theonas fecit a Cassiano memoratus col-

latione XXI, cap. 1, eadem invita, in monasterium se receperit. Sive ergo monachus fuerit Didymus, ut eum appellat Victor Tununensis, sive non fuerit, solvenda adhuc restat altera ex propositis questionibus. Verum haud scio an ea nobis supersint monumenta, quibus ita dilui possit, ut lectori omnino satisfaciamus, qui probabilibus conjecturis contentus esse nolit. Duo tamen hæc statuere posse mihi videor: primum sive loca, quæ indicavi, de spiritalibus filiis accipiantur, sive de carnalibus, optime Didymo ea convenire. secundum, verisimilius esse auctorem nostrum de carnalibus filiis loqui.

Ut autem a primo exordiar, si ea loca de spiritalibus filiis *per catechesim*, ut Cyrillus Jerosolymitanus loquitur, genitis intelligantur, quam bene ea Didymo congruant, nemo non videt: fuit enim is Alexandrinæ Ecclesiæ catechista, ut vero ait Clemens initio primi Stromatis, Πατέρας τοὺς κατήχησαντάς φημεν. Sin autem de filiis carnalibus theologi nostri verba interpretemur, cuinam, quæso, ex omnibus quarti sæculi Patribus Alexandrinis aptius convenire possunt, quam Didymo? qui, cum cæcus foret, nullis ordinibus sacris initiatus esse poterat? Etsi enim nonnulli tunc presbyteri, et episcopi uxore non destituti fuisse perhibeantur, ut Synesius Ptolemaidis, ut S. Hilarius Pictaviensium, ut S. Pacianus Barcinonensium episcopi, nulli tamen ex hisce tribui potest hoc opus; nec ullum præterea ex omni antiquitate Patrem novi, aut presbyterum, aut episcopum, qui de filiis suis carnalibus tam sæpe mentionem fecerit, ac eos veluti ostentavit, ut auctor noster facit: dedecere scilicet existimabant, ut opinor, ita se gerere eum, qui sacris ordinibus initiatus sit. Huc accedit quod non modo filios suos commemorat auctor noster, verum etiam nepotes, seu *filiorum suorum filios*. At id quoque adamussim quadrat in Didymum, quod et diutissime vixerit, et hos libros post tertium ac septuagesimum circiter vitæ annum dictasse videatur, si eos revera dictavit, ut puto.

Quod vero ea quæ numeravi, auctoris nostri loca de carnalibus multo verisimilius, quam de spiritalibus, filiis accipiantur, multis conjecturis confirmari potest, quæ non omnes tamen ejusdem sunt roboris. Afferam prius leviores, tum veniam ad graviores

Nimirum primo in commentariis in *Psalms* ad versic. 157. psalmi cxviii, pag. 502 catenæ Cordorianæ perinde loqui videtur Didymus, quasi uxor ipsi fuerit, ac liberi: ita enim ait: *Adversariæ potestates per domesticos, per uxorem litigiosam, et garrulam, et iracundam nos tentant, ut peccemus...* Τὰ γὰρ χρυπτά Κυρίου τῷ Θεῷ ἡμῶν· τὰ δὲ φανερά ἡμῶν καὶ τοῖς τέχνοις ἡμῶν. Similique modo in libro *adversus Manichæos*, pag. 213. Videmus, inquit, hæc semper in nobis ipsis accidere: quæ enim filios docemus, cum volumus eos secundum disciplinam instituire, ut disciplina utantur, non sic tamen utuntur, ut instituti a nobis sint.

Secundo, in citatis locis auctor noster non solum nihil omnino habet, quod indicet eum loqui de filiis spiritalibus, sed ita e contrario loquitur, ut, meo quidem iudicio, carnales potius filios designet. Etsi enim filii spiritalis, aut discipuli sæpius vocentur a Patribus παῖδα, υἱοί, aut τέχνα, nempe *fili*; haud scio tamen an eorum ullus de discipulis suis loquens hæc locutione usus unquam fuerit: εἰ ἐξ ἐμοῦ, id est, *ii, qui (sunt) ex me*, nempe, *qui orti sunt ex me*. At auctor noster sæpius eam usurpat, ut videre licet in locis superius allegatis.

Tertio, non filiorum duntaxat is meminit, iniquiens eos *esse ex ipso* (nempe natos ex ipso) ac sibi a Domino datos, sed istorum quoque filios memorat, eosque vocat alicubi quidem τοὺς ἀπ' αὐτῶν υἱούς, id est, *qui ab ipsis sunt*, nempe, *qui ab eis geniti sunt*; alibi vero παῖδα τῶν πατέρων, id est, *filiis filiorum*. Quin præterea pro nepotibus orat nondum natis, sed in posterum orituris, [XXI] dum ait, τοὺς ἀπ' αὐτῶν ἐσπεύουσ. Deo in summa commendat non tantum se, ac filios suos, sed *et natos natorum et qui nascentur ab illis*. At si hæc omnia de filiis, ac nepotibus spiritalibus, sive de discipulis, et de discipulorum discipulis, ac demum de iis, quos discipulorum discipuli edocturi erant, intelligerentur, nimis continuata esset, meo iudicio, sine ulla necessitate, allegoria. Ac sane quis alius scriptor unquam discipulorum suorum discipulos, *filiis filiorum suorum* nuncupavit, iis præsertim in locis, ubi oratio simplex sit, nec translationibus referta?

Quarto, memorat theologus noster cum eos, quos vocat τοὺς ἐξ ἐμοῦ, tum eos, quos appellat τοὺς σὺν ἡμῖν, et τοὺς σὺν ἐμοί, nempe memorat cum filios suos, tum eos, quos *una cum se ipso* esse ait. Videntur autem hæc satis commode explicari, si dixerimus, aut priore formula carnales Didymi filios, secunda vero illos, qui *una cum ipso* ad catecheses conveniebant, designari; aut primos eosdem esse cum secundis, quod scilicet Didymi filii una cum Didymo ipso vitam degerent.

Quinto, auctor noster pag. 319 ait: *Simul cum filiis, quos dedit mihi (Deus), et filiorum filiis, propter quos etiam viventes laboramus*. Pagina vero 307 illud a sancta Trinitate petit, ut possint universi iis qui indigent, largiri pro viribus, incipientes a propinquis, et consanguineis, atque domesticis. Hæc autem et aptissime ei tribuuntur omnia, cui filii carnales sint, nec possunt cuncta de discipulis probabiliter intelligi: si enim de his primo in loco loqueretur, filios duntaxat commemorasset, non vero filiorum etiam filios: nam propter filios quidem dicere poterat, se viventem laborare, non vero propter illos qui non erant ejus discipuli, sed discipulorum suorum discipuli, pro quibus proinde non Didymus ipse laborabat, sed ipsi discipuli.